III. Primum nomen, PAPA, communissimum, atq[ue] antiquissimum. Apud Ignatium, Epistola ad Mariam Cassebolum: inde colligitur primatus tribus modis. Primo, quia per Antonomasiam, quum absolute pronunciatur Papa, solus Romanus intelligitur: in Concilio Chalcedonensi act. 16 Beatus & Apostolicus vir Papa. Secundo, quia solus dicitur totius Ecclesie papa: in eodem Concilio eadem actione, Leo dicitur Vniuersalis Ecclesia Papa. In Liberatore breuarii cap. 22. legimus, nullum esse Papam, super Ecclesiam mundi totius, nisi Romanum Pontificem. Tertio, quia Romanus vocatur Papa, à toto mundo, & à generalibus Conciliis, ab ipso vero nemo: pater ex Epistola ad Concilium secundum apud Theodoretum lib. 5. cap. 11. & Concilii Chalcedonensis ad Leonem.

IV. Respondeo, Papæ nomen primo, multisque seculis proprium non fuisse Romano Episcopo, sed promiscuum omnibus Episcopis, aut certe multis, quorum erat præter reliquos eximia quedam dignitas, sive propter sedem, sive propter personales virtutes, fortasse etiam propter etatem. Clerus Romanus Cypranus vocat Papam, Epistola 3. inter Epistolam Cypriani. Alexander Alexandrinus in Synodo Seleucia, apud Athanasium: Μανεπίοντος ἡγεμόνος Αλεξανδρεων. Iste Athanasius Epistola ad Antiochenenses. οἱ οἰκισταὶ τοῦ πόλεως Αγράνθοι, καὶ οἱ παρατυχόντες οὐ τούτοις Αλεξανδρεῖοι Ruffinus Symboli expositionem sic inchoat, Mibi quidem, fidelissime Papa Laurenti. Hieronymus in Epistolis Augustinum, Papam vocat: & Augustinus Ambrosium Epistola 24. itemq[ue] Aurelium Epistola 67. Athanasiu[m] Pachymeres in inscriptione paraphrasis in Dionysium. Eulogium Alexandrinum Photius Bibliothecæ c. 226. Et ne omnes colligam curiosius in eadem certa & perspicua. Sidonius in Epistolis nullum Ep[iscop]i opum non Papam vocat. Plura exempla collegit Saturnius in primam Sidonii Epistolam libr. 6. docens: Papæ nomen Veterib[us] visitissimum esse pro Episcopo. Valerius Strabo etiam diffusus cap. 7. dicit. Ecclesiastis: Papa, cuiusdam paternitatis nomen est, & Clericorum congruit dignitati. Quod suo suffragio Lindanus confirmat P[ro]nopl[er]is 4. c. 80. Nomen Papa, et amissi hodie apud Latinos uni Romano tribuebatur Pontifici, apud priores etiam vniuerso Presbyterorum ordinis fuisse commune, non leue extant conjecture. Non significat igitur id nomen Occumenicum Pontificatum: nisi omnes Episcopi sint Occumenici.

V. Iam quod de Antonomasia Bellarminus obseruauit; primo apud Gregorium Turonensem lib. 2. c. 27. inuenio quemdam sic Papam nominatum Antonomasice, Nuncius Episcopi cuiusdam poscit a Rege Clodoveo sibi restituivit quendam. Huic nuncium Rex sequi iubet, Quoniam mihi, inquit, vas illud sors dederis, que Papam poscis impleam. Secundo, dico Episcopum Romanum appellatum Papam antonomasticum, tantum ab Occidentalibus, inquam, qui ei suberant. In Concilio Chalcedonensi, quæ verba Bellarminus recitat, ea sunt Bonificii presbyteri, Vicarii Leonis: Beatus & Apostolicus vir Papa, inter catena hoc nobis mandauit. Quoniam Græce aliter, οἱ μαρτυροῦσι δογματικὸν εἰνονόν. Sed in eodem Concilio, eademque sententia, Eusebius reverendus Episcopus Dorylet, dixit, Sponte subscripti: quoniam & hanc regulam sanctissimo Papae in urbe Roma, ego relegi præsensibus Clericis Constantinopolitanis, eamque suscepit. Imo in Actis Concilliorum, ut Constantinopolitani quinti act. 1. consentientibus Agapeto Papa antiqua Rome. Et alias saepe, vbi nota non absolve Papam, sed Romanam Papam. Nam q[ui] Greci, Quid tuum, inquit? An id verum non est Romanu[m] Pontificem à Concilio appellatus fuisse Papam? Hoc ita-

quam, quid haber frontis? Quasi periude esset, si quis patrem Abramum diceret, & patrem Isaaci.

VI. Non tamen nego inuoluisse tandem, ut solus Romanus appellaretur Papa: sed dico admodum fieri factum. Et quidem velim gradus obseruar. Nam primo titulus is omnium fuit Episcoporum, ut dixi. Deinceps tamen eximius factus Patriarchis Theodorus Ballamon de Patriarcharum priuilegiis, τὸν εἰανὴν γέραφθη τὸν πατέρινον παρεδόσαν κατόνομος Παπα, τὸν ποτε πάπα τὸν Αλεξανδρεῖαν απόλαυσην τὸν Κορυντικόν λόγον, τὸν Ιεροσολυμαν, ποτε τὸν παπογενεσίαν Πατριαρχών τούτον τὸν Απόλοντα εἶπεν οὐδὲν οὐδὲν οὐδὲν: querit quām obrem non statinuita Antiochenæ Ecclesiæ, cuius Antistes Patriarcha tantum dicitur: quum & diuinæ literæ, (sic existimo appellari literas Imperatorias, quæ passim θεοὺς γενουσία audiebant) & patrum traditiones Papam appellant Romanum, Alexandrianum, Hierosolymitanum. Denique tamen omnibus ablatus est, & reseruatus soli Romano. Onufrius, Additionibus ad Platini vita Bonifacii tertii, Additum, ut Papa nomen, quod omnium vocabulorum Episcopatum excellentius esse statutum est, solus Romanus pontifex, quum ante omnibus commune esset Episcopis, retinet: quo uno & illitum particuliari nomine, potestatis eius dignitas, & supra easeras Ecclesiæ vetus prærogativa designetur. Quo spectat illa in Gregorii septimi sententiis bīcūotiibus, Quod unicum nomen est in mundo, Papa videlicet, apud Baronium tomo II. ad annum 1076. Hic vero qui non obseruat, nimis quam longe d[icit] eccl[esi]um esse a prima simplicitate, quid illum dicam cor habere, & non potius peponem pro corde: & hanc adeo degenerem inhouationem obtrudent nobis pro argumento veritatis? Apage impostores.

VII. Mitto, quod possum virgere, eti[us] vece ac legitimè per Antonomasiam Romanus Papæ diceretur; non sequi tamen habere primatum: primatum, inquam, potestatis. Nam dignitatis primatum nihil moratur. Etenim Paulus per Antonomasiam lolet Apolitolum audire absolute, qui tamen reliquias non p[re]tereat. Et Homerum apud Græcos, Virgilium apud Latinos, quotusquisque non appellat Poetam? Qui tamen reliquias nudquam quicquam poetis imperaverunt;

VIII. Poter[em] voiuersalis Ecclesiæ Papa, nihil habet in solens, & quod non possit cui liber Catholico Episcopo tribui. Nam quia, ut vidimus, id. m[od]est Episcopus & Papa: poter[em] apud Veteres plurimi appellabantur vniuersali Ecclesiæ Episcopos: nihil est, quo dura videti possit phrasis, quæ dicit vniuersalis Ecclesiæ Papam: hoc est, eum, qui Papa fit, in Ecclesia non heretica, sed Catholica, id est, vniuersali, ut Nazianzenus in Testamento appellat se, qua de re alias. Illud ex Liberati Patarenis Episcopi, durius, Multos esse in hoc mundo reges, & non esse unum, sicut ille Papa est, super Ecclesiam mundi rotius. Quod si eam potest interpretationem admittere, quam adfer Iunus, Siluerium non habere parem in mundo sibi Episcopum; & ille Papa, non sit Papa Romanus, sed Siluerius eo fungens munere, & super Ecclesiam mundi rotius sit iugularis, & qui eminat supra omnes dominum Ecclesiarum Episcopos: frater sane. Sed si non potest aliam explicationem admittere, præter eam qua Bellarminus initit, non video quid nos mouere debeat solitarius testis, nec intet antiquissimos.

IX. Appellatum fuisse Romanum à toto mundo, & à generalibus Conciliis, Papam: primo non est verum. Non enim à primis Synodis. Nam Nicenum Canone 6. Romanum appellat. Sardicens in literis Synodali bus apud Theodoreum hister: lib. 2. c. 8. collegam nostrum Iulium, Ecclesiæ Romanae Episcopum. Constantiopolitanum apud ennden lib. 3. cap. 9. Dominus honoratissimus, & cum primus reverendus fratribus & collegis Damaso, Ambroso, & reliquis. Ephesinum. τὸν αὐτοτάτῳ τῷ σταυταῖ τοῦ θεοῦ τούτῳ Καρthaginense inter Epistolam Augustini. Domino beatissimo & honoratissimo fratri sancto Innocentio. & Hoc itaque gestum, Domine frater sanctus, charitati tuae intimandum duximus. Et quomodo Papam appellassent Concilia, quum ipsi singuli Episcopi, fratrem, collegam, coepiscopum? Porro à Chalcedonitem Romanum esse eo nomine compellatum, fallum est. Salutatio in literis sic habet: Sancta, & magna, & vniuersalis Synodus, quæ per gratiam Dei, & antedictum p[re]missorum, & amatorum Christi Imperatorum, collecta est in Chalcedonensi Metropoliprovincie Bithynia, sanctissimo & beatissimo Romanorum Archiepiscopo Leoni. Sed nimur fidem habuit Bellarminus collectori eorum auctorum, à quo his literis titulus præfixus, Relatio Sancte Synodi, Chalcedonensis ad B. Papam Leonem, sed huic titulo fides nulla est.

X. Deinde, quid tum, si appellatus est Papa? An propterea agnitus pro Occumenico? Minime vero. Nam Papa nullius nomen est Ecclesiastici gradus, sed tantum honoris delati: itaque nemo le ipse Papam appellavit inquam, aut scriptit, sed tantum alii alios: quemadmodum et dominum se[n]t[em] nemo, sed alii alios honoris causa. Cum tamen singuli se Episcopos, & Patriarchas, & Archiepiscopos non vereceatur dicere.

XI. Secundum nomen est Pater Patrum: tributum Damaso à Stephano Carthaginensi literis scriptis nomine trium Synodorum, Beatisimo Domino, & Apostolico culmine sublimato, Sancto Patri patrum, Damaso Papa. Nec vlli alteri inquam id nomen communicatum legimus, & in Recognitionibus addit[em] Terrullianum, qui initio libri de Pudicitia, vocat Episcopum Episcoporum.

XII. Respondeo, primo nihil probari: quia illa Stephani Epistola ad Damasum est impudentissime conficta: tota scatens meritis mendacis: styllo sic inuoluto, ut vix binæ coeant periodi, imo vix ac ne vix quidem settsum efficient commodum. Et quis credat tantam fuisse ab Africano agitam Romania autoritatem in vniuersum orbem, & tamen ad eius mentionem, factam a Zozimo, omnes obstupuisse? A Terrulliano Episcopum Episcoporum fuisse appellatum; sed eis, non, appellatu si quis non viderit, quid videt? Pontifex scilicet maximus, Episcopus Episcoporum dicit, ut p[ro]pterea ridiculi sunt apostolæ, qui inde tantum non demonstrationem eruant.

XIII. Secundo, fallum est id nomen nulli præter Romanum fuisse communicatum. Nam in quinta Synodo Occumenica Episcopi secundæ Syriae Ioannem Constantiopolitanum sic salutant, Domino nostro per omnia sanctissimo & beatissimo patri patrum, Archiepiscopo, & Occumenico Patriarcha Ioanni Imo, quod magis mirere, neque inquam factum aduertas Romanus

mano; ab ipsa Synodo in Relatione. Domino nostro sanctissimo & beatissimo patre patrum, Archiepiscopo & Oecumenico Patriarcha Ioanni, Synodus. Similiter Sidonius lib. 6. Epistola 1. ad Lupum. Benedictus Spiritus Sanctus, & pater Dei Omnipotens, quod tu pater patrum, & Episcopus Episcoporum, Equaliter seculi tui Iacobus, de quadam specula charitatis, nec de inferiore Hierusalensiota Ecclesia Dei nostri membra superinfricuit. Theodorus Balsamon in responsis ad interrogata Marci Alexandrini, Κύρος Μάρκος πατήρ των ἀπόστων την γένεσιν Θεοῦ, & περιβούτιγαν περιβούτιρος: Dominus Marcus, est Pater patrum Dei gratia & presbyterorum presbyter. Theodorus Critopoulos Heracliensis Metropolitanus, in sua *waggenmōd Renunciationē*, quæ est in iure Graeco Romano Leuncianus, suū successorē sic salutat, καίσα ἡ ποιμάριξ, πατήρ των ἀπόστων. Salve, pastorum princeps, & pater patrum. Non ergo solus Romanos sic nuncupatus. Et sane viderunt circumloquio nominis Archiepiscopi, & Patriarchæ. Nam quis nescit, Episcopus esse Patres? Qui his igitur præsunt, sunt patres patrum Itaque nulla significatio est Oecumenici Pontificatus.

XIV. Tertium nomen, *Pontifex Christianorum*, apud Eusebium in Chronico anni 44. Sed nos iam ante docimus, non ita scripsisse Eusebium. Deinde non sequitur à Petro ad alium illum: itaque non potest profere illum locum, quo ita appellatus sit illus Romanus Tertio, hic pontificatus eodem loco distincte nominatur, atque etiam prius quam pontificatus Romanus. *Petrus Apostolus, natione Galilaeus, Christianorum pontifex primus, qui primum Antiochenam Ecclesiam fundasset, Romanam proficisciit, ubi Euangeliū predicans viginti quinque annis eiusdem urbis Episcopus perseverat.* Ergo Pontifex dicitur Christianorum Petrus, sed urbis Roma Episcopus. Non est igitur Romanus Episcopus, Christianorum Pontificatus; huic saltē auctori, quisquis sit tandem. Nam cæterum nihil in hoc est titulo magni momenti. Nam Pontifex Christianorū quilibet potest dici qui inter Christianos pontifex, id est, Episcopus, quod alias memini dicere. Sic Photius Bibliothœcæ cap. 48. Caium quandam dicit *Ægæum in qua regnatur Ordinatum esse etiam gentium Episcopum.* Certe non lolum.

XV. Quartū nomen, *Summus Pontifex*, & rursus in eadē Stephanī legitur Epistola: & apud Gregorium Dialogorum lib. 1. ca. 4. & apud Anselmum, prefatione in librum de Incarnatione Verbi: & apud Bernardum in Epistolas ad Romanos Pontifices: & H̄eronymum prefatione in Euāglia. Et in sexta synodo, actione 18. Agatho vocatur Summus Papa.

XVII Quintum nomen, *Principis sacerdotum*: in epistola Valentini ad Theodosium; ante Concilium Chalcedonense, *Beatissimus Romana v. bis Episcopas*, cui principatum Sacerdotij super omnes antiquitas contulit. Prosper libro 2. de Vocatione Gentium, capitulo sexto: *Roma, proper Sacerdotij principatum, amplior facta est arca religionis, quam solo potestatis.*

XIX. At qui superest sensus, non potest non esse à malo: nec sane vnum  
quem usurpat, nisi post inuestigatum tyrannidem. Itaque tum damnatum  
plum fuit nomen ab Africanis, quum eos sua iurisdictioni Romanus  
primum conatus est subiicere. In Concilio Carthaginensi, Canon. 26.  
Prima sedis Episcopus non appelletur princeps Sacerdotum, aut summus Sa-  
cerdos, aut aliquid huiusmodi: sed tantū prima sedis Episcopus. Nam quidtum,  
fuit Concilium particulare? dummodo Catholicum? Non poterat (in-  
quit Bellarmine) aliarum prouinciarum Episcopos obligare. Ita est

Cane, inquam, vi legis: sed vi rationis quidni potuit? Ibidem canon sex-  
tus, Placuit, ut corporibus defunctorum Eucharistia non detur. Quis dubi-  
tat, patres Africanos sua autoritate non potuisse id imperare Italos, Hi-  
spanos, Græcis? An minus legitimum? Imo apud Italos, Hispanos, Gra-  
cios valere debuit: quia sanctio iusta est & rationabilis. Nobis simili certe hic  
de principe Canon probatur: imo omnibus probandus est. Ideo que Au-  
relii Carthaginensis, Augustini Hippotensis sententia, non potest non  
magni præiudicii vim habere.

X. Cæterom in oratione de laudibus Heronis Nazianzenus, Athanasium Ἀλεξανδρεὺς vocat δέκτη τὸν ισπόντα, id est, principem Sacerdotum; Billio, Sacerdotum antistitem. Ne sibi solus eo nomine blandiatur Regius manus, & tamen nonquam fuit Athanasius Occumenicus.

XXI. Sextum nomen, *vicarius Christi*: apud Bernardum libro 2. de Consideratione : & in 6. titulo de Electione, capite *ubi periculum*, ex Concilio Lugdunensi sub Gregorio decimo.

XII. Respondeo, primum testes esse recentissimos; ac proinde non locupletes, Bernardus vixit 12. seculo. Gregorius decimus autem tertio post decimum; actum iam pridem longe lateque tyranis Romana vagabatur. Secundo, Cyprianus appellat se ipsum ad tempus iudicem in Ecclesia vice Christi. Ignatius Epistola 2. quæ est ad Trallianos, postquam de Episcopo, Presbyteris, & Diaconis, loquutus est, subdit, *et mihi cum ipsorum fratribus iuribus coram eis auctoribus Xerxis & Phalexiis, et eis reditum est: illi iuris sunt tales sunt.* At vos, reverendi illos, tanquam Christum, cuius locum obtinetis. Sed & Paulus post ad Corinthios 5. *xviii Xerxes aegrotus est, quod pro Christo, id est, nomine Christi legatione fungimur.* Autor operis imperfecti in Marthænum Homilia 6. Qui ventri suo contradicere potest, qui seculi huius bona contemnit, qui vanam gloriam non desiderat, ille debet Christi vicarius factus, institutum Christi predicare. Non ergo solus Romanus Christi vicarius est.

**XXIII.** Septimum nomen, *Caput Ecclesie*. Concilium Chalcedonense epistola ad Leonem, *Quibus tu velut membris caput praeras*. Et actione prima, Ecclesiam Romanam dicit caput omnium Ecclesiarum.

XXIV. Respondeo: primum Chalcedonense Concilium agere de Episcopis tantum congregatis, quibus Leo praefuit per legatos suos. Quia autem iam probauimus, neque suo iure, neque omnibus Concilis Romanum praefuisse: non possunt haec intelligi verba, ut significant Leonem praefuisse Chalcedonensi, eam ob causam, quod esset caput omnium. Sed potius est re nata: quia omnis praeses capitii comparatur, habita ratione eorum quibus praest: ideo eorum Episcoporum, qui tum in Concilio erant, & quandiu in eo fuerunt, Leonem fuisse tanquam caput, quia eis praesidebat. Non bene concluditur autem a iis Episcopis ad vniuersam Ecclesiam. Neque enim qui praesedit Ephesino Concilio Cyrillus, propterea caput fuit omnium Christianorum. Et quis id credit de Synodo Chalcedonensi, in qua decretum constanter fuit, frustra ringentibus legatis Romanis, ut Romano Constantinopolitanus æquaretur, maiestate? Et nos eadem definimus de priuilegiis eiusdem Constantinopolitana Ecclesiæ noua Roma. Etenim sedis senioris Roma propter Imperium ciuitatis illius, patres consequenter priuilegia reddiderunt. Et eadem intentione permoti centum quinquaginta Deo amanissimi Episcopi aqua sedi noua Roma priuilegia tribuerunt, rationabiliter indicantes Imperio & Senatu urbem ornatam, e quibus senioris Roma priuilegiis frui, & in Ecclesiastico, sicut illa, maiestate habere, negotiis, & secundam post illam existere. Quod si idcirco Romanum appellavit caput, quod omnibus imperarer, quomodo potuit fieri ut ei Constantinopolitanum, eti si ordine postponeret, maiestate tamen æquaret? Porro caput omnium Ecclesiarum, statim initio Concilij, verba sunt non Concilij, sed Legat Romani Paschafini. At nemo reclamauit, inquit Gretserus. Atne mole laudauit: inquam ego.

XXV. Octauum nomen, fundamentum Hieronymus epistola i. ad Damasum de nomine hypostasis, Super hanc Petram adificatam Ecclesiam scio: vbi Damasum petram Ecclesiae vocat. Respondeo, Bellarminus fali. Non enim Damasum, sed Christum petram ab Hieronymo dici. Atque adeo locus, quem non sine causa mutilavit Jesuita, ita se habet, Ego nullum primum, nisi Christum sequens, beatitudini tua, id est, cathedra Petri, communione consorior: super illam Petram adificatam Ecclesiam scio. Illam id est, Christum: nam alias hanc dictum oportuit; quomodo & Bellarminus ausus est reponere.

**XXVI.** Nonum nomen, *Pastor oculis Dominici*. Ambrosius Epist. 81. ad Syricum, *Recognovimus literis sanctitatis tuae boni pastoris excubias, quam si deliter tibi commissam ianuam serues, & pia sollicitudine Christi oculis custodias*.

**XVII.** Respondeo, primo oēs Episcopos esse pastores ouilis Domini: quia eis singulis commissum est  $\tau\delta$  ποιησιν Θεοῦ: idque non tantum ea ratione, quia singula ē Ecclesia sic vocantur, ut apud Petrum, qui esto prior,  $\tau\delta$  εἰς τὴν ποιησιν Θεοῦ: sed etiam, quia verum, quod Cyprianus dixit de unitate Ecclesia Episcopatus unus ēst, cuius à singulis in solidum pars tentur. Et epist. 67, Etsi pastores multi sumus, unum tamen gregem paſcimus, & unius universas, quas Christus sanguine suo ac passione quasiū colligere & fore debemus: Ita que Innocētius in excommunicatione Arcadii:  $\tau\delta$  καταί-  
phious διοικητή τῆς Εκκλησίας Θεοῦ εἴρηται, ἐκάροις μὲν τῷ αὐλαῖον τύπῳ: ταυ-  
ρα: ταυρών τῇ Ξεστῷ τῷ Θεῷ. μεταρτοῖς δὲ ποιητοῖ τῷ τέτοιο θεοτοπο-  
ποιησιν. Tempore pacis persecutionem aduersus Ecclesiam Dei concibit, qui ve-  
rum quidem eius pastorem expuleris: & cum eo expuleris ipsum quoq; Christum  
ac Deum: mercenariis aut, non pastorib; gregē eius commiserit. A duce ita Chry-  
softomū verū pastorem Ecclesiæ aduerte  $\tau\delta$  ποιησιν τῇ Ξεστῷ gregem Chri-  
sti commissum mercenariis. Nam ita concidit Gresferi cauillum: qui ob-  
sistenti Sutliuio id nomen esse piorum Episcoporū. At nūm, inquit, interre-  
strictione? Nam hic certe sine restiictione Chrysostomus sic appellatur.

**X XVIII.** Secundo, non loquitur Ambrosius de Ecclesia Catholica: sed de ea particulari, quae erat Syticio attribuita. Qui, inquit, fidelter tibi commissam ianuam serueris: non torum domum, sed eam ianuam, quae erat ei commissa. Et addit, Nec miramur si luporum rabiem grex Domini perhorruit, in quibus Christi vocem non cognouit. Quae verba nullo modo intelligi queunt de Ecclesia vniuersali: sed tantum de Romana: suntque referenda ad ea, quae habentur in Epistola ipsius Syticii, cui tum respondebat, Omnium nostrum, tam presbyterorum, & Diaconorum, quam totum etiam cleri una suiscissata

## LIBER DÉCIMVS TERTIVS CAP. XIX.

275

*sufficiata fuit seminaria. Hoc igitur ouile Christi appellatur Ambrosius, quod in mercenariis non agnouit vocem Christi, illud, inquam, cuius vnam sententiam Sycius excitata fuisse laudat. Illius ouilis Christi, ergo Syri ium P̄m̄ dicit Ambrosius, non vniuersorum. Itaq; illud rursus Greci, ut, nam sine restrictione, concidit.*

**XIX.** Decimum nomen, *Rector domini Dei* Ambrosius in 3. prioris ad Timotheum, *Domus Dei est Ecclesia, cuius hodie rector est Damasus*. Sed hic nihil aliud Ambrosius vult; quam Damasum vnum esse e rectoribus domus Dei: quemadmodum Cicero nō Consulem Romanum, dicat quis, id est, alterum e Consulibus. Apud Baronium anno 301. *Dicebatur ille etiam dux exercitus, qui vel vni tantum ab Imperatore legioni prefectus erat. Nō vero vult esse vnum solumq; vniuersitate demus rectorem. Quid enim reliquias fieret Episcopis?* Certe Paulus prioris ad Corinthios 4. *Sic nos reputemus, si non est domus rector? Primo ad Colossenses, Pro corpore eius, quod est Ecclesia: cuius factus sum. & minister. An solus? In breuiario Romano. Andreas Apostolus eo nomine censetur: *Maioratem tuam Domini suppliciter exoramus, ut sic us Ecclesia tua beatus Andreas Apostolus existat predicator & rector, ita apud te sit pro nobis perpetuus intercessor*, Audim' Ecclesia? Ergo & domus Dei. Nam quae est aia domus Dei, quā Ecclesia? Apud Athanasium *Apologia secunda legas epistolam Arsenij Hypselitani ad Athanasium, ē οὐεῖς αὐτούσιοι τὸ εἰρήνην καὶ εὐνοίαν τὸν θεόν οὐκέτι οὐδὲν οὐδὲν*. Etiam nos diligimus pacem, & unionem cum Catholica Ecclesia, cui tu nunc praesper Dei gratiam. Basilius epist. 56. de Ambroso, *πόνοις οἰωνοῖς ἐπεργάτης τοῦ μετάλλου καὶ βούτην τὸν, ιτά τοι τοι Χριστοῦ πέμψας τῷ Θεῷ οὐκλαίσας, Κλαυδίου απέπειρα magna famosissimaq; ναυαγίᾳ ταύτῃ η Εκκλησία Dei. Regebat ergo Ecclesiam Ambrosius. Audiuiti de Ecclesiastis viris, nec eis miratus. Audi de laico, de seculari priape, & de Romano Episcopo mirati desine. Ambrosius Epistola 44. Constantinus dicit in puppe Ecclesia sedere, nauimq; aduersus fluctus gubernare, & ei neges rectoris nomen?**

**XXX.** Undecimum nomen: *Gnostos vinea*. In Concilio Chalcedonensi, Epistola ad Leodem, *Insuper contra ipsum, cui vinea custodia à Salvatore coniessa est, id est, contra tuam Apostolicam sanctitatem, extendit in saniam. Respondeo, ut prius: Vinea est Ecclesia. Itaque cui Ecclesia commissa est, cur non dicatur & vinea? Rursum eadem vinea est ouile. Ergo cui ouilis, eidem vñce tradita custodia est. At cuilibet ouilis: ergo cuilibet Episcopo vinea.*

**XXXI.** Duodecimum nomen. *Pater & doctor omnium Christianorum*. In Concilio Florentino sessione ultima. Ipse etiam Romana Ecclesia vocatur mater & magistra omnium Ecclesiarum, in Concilio Lateranensi sub Innocentio tertio c. 5.

**XXXII.** Atqui primum haec sunt autoritates recentissime: & Concilia celebrata maxime Romana tyrannide. Florentinum seculo 15. Lateranense decimo tertio. Quale autem est, ut à recentissimis, corruptissimisq; temporibus mutetur iuum ius Ecclesia? Erre, non dabis ex vera antiquitate ullum eiusmodi testimonium de Ecclesia Romana. Ipsum Episcopum patrem & doctorem omnium Christianorum, non admodum mirer dictum, qui Oecumenicus audiebat. Et vñ ostendam non esse ad hanc rem? Ignatium illum Antiochenum appellat, c. 17. primi Dialogi, *πατέρα τῶν οἰκουμενικῶν διδάσκοντος, Celeberrimum Ecclesia doctorem*.

**XXXIII.** Decimum tertium nomen, *Sponsus Ecclesia*, ex Concilio Lugdunensi generali, ut habetur in 6. de Electione, capite Vbi periculum. Non diffiteor sic legi in eo Concilio, quod est celebratum seculo decimo tertio. Quin scio in Concilio Lateranensi sub Leone decimo, eadem voces auditas. Sed ab blasphemis abhorruit semper Ecclesia: nec certiores villes agnouit blasphemias, quam quum superbissimo bipedium ea tribuuntur, que soli Filio Dei conueniunt. Quanquam ab isto si libeat discedere, quid erit, quo, tanquam eximio, intoleseat Romanus? Certe Ambrosius omnes Episcopos eodem honorarititulo: de Dignitate Sacerdotali, c. 4. allegoricos explicans Pauli locum de vniuerso viro: *Monet ne post catholicum dogma, sensum inneniat Episcopus habere hereticum: sed Christianum tantum Orthodoxam & Catholicam sibi associet fidem, ut vniuersum modo uxori, & Catholicę Ecclesię vir Episcopus vocaretur*.

**XXXIV.** Decimum quartum nomen, *Apostolica sedis presul*. Sed hoc nomine negamus significari Oecumenicum Pontificem: sed eum qui presidet in ea Ecclesia, quam aliquis Apostolus primum fundavit. Nam is olim vñus erat, ut Apostolica dicerentur Ecclesia illæ omnes, quas viae apostoli docuerint, ut Romana, Hierosolymitana, Antiochena, Ephesina, Corinthia: ut videre licet apud Tertullianum libro de Prescriptionibus, & Irenaeum, c. 3. li. 3. Itaq; Hieronymus ad Theophilum de Ioanne Hierosolymitano, *Apostolicam cathedralm habere se iactat*. Nec id negare Bellarminus aut audet, aut etiam potest. Quid ergo? Nimis, ut puluerem iniiciatoculis, in trib. Romanum hic notat excellere. Quod etsi concedam, tamen non sequitur esse Oecumenicum. Quicunq; enim in aliquo excellit, non est propterea dominus eorum quibus prefertur. Sed haec tam tria cuiusmodi sunt videamus.

**XXXV.** Primum, quia quum dicitur absolute Sedes Apostolica, semper intelligitur Ecclesia Romana. Augustinus Epistola 106. *Missa sunt debacre ex duobus Conciliis Carthaginensi, & Mileuitano, relationes ad Apostolicam sedem*. Respondeo, primo nihil sequi: nā loco iam citato Hieronymus Apostolicam cathedralm simpliciter nominauit, quū Hierosolymitanam invenirelligeret. Neq; antonomasia, ut al: as dixi, dominatum ullum, aut etiam singulatatem significat, Deinde is antonomasiae vñs in omnib. Ecclesiis, sed tantum in Latinis, apud quas præter Romanam, nulla sedes erat Apostolica: quū apud Graecos plures numerarentur. Sic s̄epe accidit, ut quæ vñica sunt in singulis regionibus, ea generali nomine signifcentur tanquam proprio. Sic Galli, etiā sciat multos esse in orbē reges, tamen suū non nisi Regis nomine denotant absolute: quum alii addant regnum, ut Regi Hispaniæ, Regi Anglia, Regi Danie. Nec vñquā aliter. Ex quo iure ille vñus est Hispaniæ Regis, qui suis scriptis nihil aliud

suā monū dicit preter lo el R. y. Denique quis nescit non tantum vñica, sed etiam omnium notissimā sol. re nominari antonomastice? Apud Graecos Antiochus absolute Rex audibat. Plurarchus in Camillo Datium βασιλία si hominatuit, Αἴξων δι τοι Γερίνη τε βασιλίας σπαρτιών Θερμήνειαν, Alexander regis militia ducēt menſe Thargelone ad Granicum deuicit. Apud Nicetam in Historia, rex Riciliae, qui bello Graeciam affigebat, vix alio venit quam τερπνός nomine. Sic Sultanum absolute appellatum sciunt omnes, Ἐgypti regem. Non est ignis mirum in Occidente, id est. Ecclesia Latina, non tantum sedem Apostolicam dictam pro Romana, sed etiam Apostolicum, pro eius Episcopo; quod frequen̄ issimum est apud reores historicos. Hoc iure vñus Synesius Epist. 67. de Alexandrino loquens Episcopo αὐτὸν δι τοι περιπλεύ, αὐτὸν δι τοι αὐθινας τε διαστάσις. Διαδόχος δι τοι γρατε. Hac illa quaestio est, cui oportet autoritatem Apostolicae successionis respondere.

**XXXVI.** Secundum Bellarminus obseruat, quod Romanus Pontifer dicitur regere nouū solum Apostolicam sedem, sed etiam principatū Apostolicā sed s, apud Augustinum epist. 62. Sed principatus Apostolicā sedis non est dominium in aliquas feues: verum ipsius Cathedrae administrationis: & hunc esse sensum Augustini, alias dictum nobis: *In Ecclesia Rom. inquit, semper Apostolica cathedra viguit principatus: hoc est, semper continua est dignitas Episcopalis in administratione sedis Apostolicæ*. Sic, quod Sozomenus lib. 7. c. 6. Grece dixit, de Nazarenō non ambiente Episcopatum Constantinopolitanum, ὅτι τοι καὶ δόξεις εἰς ιντιμιας διατάξις τοι οὐκλαίσι: neque pro inanis gloria operantur Ecclesiastam regere, qua ei obligit: Christopherus vettit. Neq; inanis gloria causa principatus affectatur eius Ecclesia, quam ipse suscepit. Et rursus, quam idem lib. 7. c. 1. αὐτοῖς dicitur, hic primatum vertit: loquitur autem de quibusdam, qui concordiam præferebant Episcopali dignitatib; bīo vñto 2. c. 20. αεστιον οὐκλαίσι, idem Sozomenus appellabat. Nec aliter apud Theodorum lib. 1. c. 27. τοι δι τοι λεπονθεματος μεταβολαις, Primatum Hierosolymorum, post Macarium, obtinuit Maximus. Nec alio sensu Cyprianus epistol. 66. scriptit Nouarianos cathedrali sibi constituere, & primatum assumere. Augustino igitur principatus cathedralis Apostolicæ, nūbil aliud est, quam Episcopatus in successione Petri.

**XXXVII.** Tertio Bellarmino obseruat, munus Episcopi Rōm. dicit Apostolatum in Concilio Chalcedonensi actio. 1. apud Honorium Imperatoris epistola ad Bonifaciū. in Epistola Episcoporū Galliæ, q; est inter Leonis epistolas 51. & in epistola Bernardi 90. Quod nomine de nulo alio legatur.

**XXXVIII.** At ego Bellarmini audaciā mīrūnam, ut verum sit Apostolatum tributum Romano: certe posterius, nulli alii tributum, falsum est. Rursum Lemo in ensis libri secundi Epistola 8. ad Aenium, quem & Apostolicum salutat, & Papam, *Ad Apostolatum vestrum commendatis in postulantib; libenter induſsi*. Similiter ad Aprunculum Epistola 48. *Has ad Apostolatum vestrum literas desi*. Item post ad Censurium, & alias s̄epe. Sidonius lib. 6. Epistola 4. ad Lupum, *Prater officinum, quod incomparabiliter eminenti Apostolatum tuos sine fine debetur*. Et epistola 7. ad Fontellum, *Ego quoque ad Apostolatus tui notitiam pleniorum, cum prærogatiis domesticis & familiariis acede*. Et libri 7. Epistol. 4. ad eundem, *Apostolatum vestrum parochinum copiosum, verissime dominus anima mea Simplicio & Apollinaris intermixta intercessione, conferre vos compéri*. In renunciatione Heraclienosis Metropolitani Theodori Critopoli, *παρεπεμψάς τοι τὸ Πρόνοον, τὸ τοι δέκατον, τὸ παρεχόμενον τούτοις τοι συγχαίρομον, τοι δι τοι παρεκλητος εἰς τοι δόγματοι αὐτοῖς αφορεῖ*. Deprecor & thronum, & principatum, & Sacerdotium, ad horumque eum qui vocatur, & quē Paracletus ad Apostolatum suum separabit. Pacianus Epistola prima: *Denique Episcopi Apostoli nō nominantur*. Vide Sauromē in illam Apollinaris Epistolam 4. libr. 6. Quid igitur habet Bellarminus proprium Romano? Et si nihil non commune, cur ei proprium fabricat Oecumenicum Pontificatum?

**XXXIX.** Decimum quāntum nomen, *Episcopus vñiuersalis*: in Concilio Chalcedonensi actione tertia, leguntur tres Epistolæ diuersorum Graecorum ad Leonem Papam, quæ omnes ita incipiunt, *Santissimo & beatissimo vñiuerſali Archiepiscopo & Patriarcha magni Roma Leoni*. Adde Actione secunda nomen *Dominus noster & sanctissimus Papa*, prolatum ab Actio Nicopolis.

**XL.** Respondeo, primum non esse ea testimonia ex prima pura que antiquitate: sed ex quinto seculo, quum iam τοι τοι γρατε contentio nascetur inter Romanum & Constantinopolitanum. Secundo, non esse ipsius Synodi Chalcedonensis, sed particulare aliquorum suo nomine, proprio quo mortu vel scribentium ad Leonem, vel loquentium de Leone. Tertio, dico ea ipsa nomina aliis delata, præter Romanum. Primum & Clericis & Monachis Antiochenis Ioanni Constantinopolitanis in quinta Oecumenica Synodo, *Santissimo ac beatissimo Archiepiscopo Oecumenico Patriarcha Ioanni*. Et ab Episcopis, Domino nostro per omnia sanctissimo & beatissimo patris patrum Archiepiscopo & Oecumenico Patriarcha Ioanni, ac Sancte & Deo venerabili Synodo in regia ciuitatum urbe congregata, minimi Episcopi secunda Syriae. Adde iam ipsam illam Synodum in Relatione, Domino nostro sanctissimo & beatissimo patris patrum, Archiepiscopo, & Oecumenico Patriarcha Ioanni, *Synodus in hac Imperiali ciuitate congregata*. Quid tale pro Romano profert Bellarminus?

**XLI.** Nec facile post ea tempora Constantinopolitanum inuenias absque ea honoris prærogativa. In Niceno secundo, *Beatissimo ac sanctissimo Domino Tharasio Archiepiscopo Constantinopoleo vñiuerſali Patriarcha, Orientales Pontifices & sacerdotes in Domino gaudente*. Ipse etiam Romanus Adrianus, *Dilecto fratri Tharasio generali Patriarcha, Adrianus seruus servorum Dei*. Adrianus, inquam, Constantinopolitanum prædicat generalem Patriarcham; quem tamen idem Constantinopolis annus salutat collegam, *In omnibus sanctissimo & beatissimo patris patrum, Archiepiscopo, & Oecumenico Patriarcha Ioanni, Synodus in hac Imperiali ciuitate congregata*. Quid tale pro Romano profert Bellarminus?

**XLII.** De Domino nostro & sanctissimo Papa, vñus Episcopi verba sunt: *Græcia ita, τε διατέται οὐδεν τοι τοι γρατε, τοι δεξιοτητάντων Αἰονογόλην. Domini nostri, & sancti Patris, & Archiepiscops Leonis Epistola. Priuatum ergo effatum vñus Episcopi, non publicum totius Concili. Deinde quid*

quid habet virium? Nam Domini nomen etiam aliis pluribus communicatum. Certe in eadem actione paulo prius habes, *Domino meo dilectissimo fratri & consacerdoti Ioanni Grilli*: Sancti autem epitheton nemini ferme negabatur Episcopo. Actione 1. *Sanctissimo & beatissimo Archiepiscopo Flavianiano.*

## C A P. XX.

## De Conciliis.

I. Atque hactenus Papistarum argumenta: nunc examinamus Antiquitatis testimonia, quorum classes quatuor Bellarminus distribuit: Conciliorum, Romanorum Episcoporum, Patrum Graecorum; denique Patrum Latinorum. Sed libet protestari, que variis iam locis explicata fuere, ea me non repetitur; et si sunt non pauca.

II. Concilia colligunt Bellarminus c. 13, lib. 2. de Pontifice: & Agricola c. 19. de Primitu Petri: & haec nominant Nicenum primum, Sardicense, Constantinopolitanum primum, id est Oecumenicum secundum Ephesinum, Chalcedonense, Constantinopolitanum quintum, Nicenum secundum Lateranense, Lugdunense, Florentinum. Ex quibus tria postrema frustra offeruntur: omnia post confirmatam Romani tyrannide: imo recentissima, Lateranense sub Innocentio tertio, seculo decimotertio: Lugdunense sub Innocentio quarto, annis post illud triginta: Florentinum sub Eugenio quarto, seculo decimoquarto. Atque haec pro arbitrio Romanus disposerit: itaque particularia fuerunt, ex solo Occidente, Ecclesiaque Latina: nisi quod ad Florentinam venit Imperator, & Patriarcha Constantinopolitanus; spe unionis, quae tamen non successit. Haec ne nominata quidem oportuit. At Sardicense decretum de renouandis iudiciis; Ephesiam Nestorii condemnationem ex mandato Celestini, & reseruationem causae Ioannis: item in Chalcedonensi vniuersalis Ecclesiæ Pontificem, & custodem vineæ, tractauimus: nisi quod hic Bellarmini nouum mendacium est, Synodus Ephesinam non esse ausam iudicare causam Ioannis: quod nutquam dictum fuit hactenus: Imo ipsa Synodus testatur se cum excommunicasse, & depositisse: quicquid autem reseruauit iudicio Celestini, eo fecisse, ut nequitiam hominis patientia yinceret. De secundo Oecumenico testante se conuocatum ex mandato Damasi, proximo agetur libro, quem de autoritate conuocandorum Conciliorum quæstio agitabitur. Ita supersunt tantum tria, Nicenum primum, Constantinopolitanum quintum, Nicenum secundum.

III. Et quidem duo: ù posteriorum facilius negotium. Constantinopolitanum, Nos, inquit, Apostolicam sedem sequimur, & obedimus, & ipsius comunicatores communicatores habemus, & condemnatos ab ipso, & nos condēnamus. Iam (inquit Bellarminus) si totum Concilium Apostolicæ sedi obediret proficeretur, certe Apostolica sedes toti Ecclesiæ cū autoritate præstet.

IV. Sed huius Concilii quum Graeca exemplaria non habeamus, ego quidem interpres Latini verba nolim vigeri. Quanquam consequentia non est necessaria, Synodus se profitetur obediens Apostolicæ sedi: ergo tota Ecclesia subditæ est Romano Pontifici: nam primo illud obediens, significare potest portius eius Synodi modestiam, quam autoritatem Romani. Tam exemplum est singulare: & quidem vnius non Oecumenici, sed particularis Concilii: non enim illud est quintum vniuersale: sed aliud conuocatum in causa Anthymi, paulo ante vniuersale. Denique ipsa eius Concilii historia, probat non fuisse tum temporis Romanum agnatum ab Ecclesia pro Oecumenico. Num enim Agapetus Anthymum Constantinopolitanum depositisset, isque conquereretur sibi factam iniuriam, tunc ab Imperatore fuit hoc congregatum Concilium, nempe ut iudicaretur de Agapeti iudicio. At hoc quam fuisse absurdum, si nihil reliqui fuisse factum Synodo, præter meram obedientiam? Sensus igitur est horum verborum, ab eo Concilio probari, & confirmari sententiam latam in Anthymum: quia tamen Agapetus erat Patriarcha, & quidem patriarcharum primus, ideo modestè dictum, obediens, tanquam de eo qui gradu honoris reliquos præcederet.

V. In Niceno secundo recepta est & probata Epistola Adriani ad Tarasium. In ea autem haec leguntur. Petri sedes per totum terrarum orbem primatum obtinens luceat, omniumque Ecclesiarum Dei caput existet. Vnde & ipse beatus Petrus Apostolus, Dei iussu Ecclesiæ pascens, nihil omnino prætermisit: sed ubique principatum obtinuit & obinet.

VI. Respondeo: primo, Nicenistius Concilii autoritatem, aut nullam esse, aut exiguum: fuit enim idololatricum: & propterea damnatum in magna Synodo conuocata à Carolo magno ex Germania & Gallia, Francorum. Præterea nullum profert huius Concilii dictum factum; tantum oblique deducitur argumentatio; ex eo quia probauit literas Adriani: & in his literis continentur laudes sedis Romanae. At potest non esse necessaria consequentia. Nam agebant etiæ literæ etiæ de cultu imaginum; quæ cauſa erat facta congregationis. Huius capituli gratia testati sunt Episcopi se ita credere. Nam neque hoc dictum immediate post earum recitationem. Sed postquam Tarasius, interrogatus vtrum iis consentiret, respondisset, ita, ut satis ostenderet, sede hoc imaginum cultu loqui: in coequo Adrianum recte scripsisse, constabiliusque antiqua traditionem, sic enim appellabat: concludens, *Imaginem picturas secundum priscam patrum nostrorum traditionem recipimus, & has desiderio nostro adoramus. His auditis dictum est, Vniversa Sancta Synodus sic credit, & sic docet.* Itaque hoc referendum quod statim post annexitur de receptis & probatis iis literis. Alia res fuisse, si diserte hoc caput testati essent Episcopise admittere & probare. Quod non est factum. Denique Adrianus iste, vixit seculo integro post Phocam, id est, post confirmatam Romani Tyrannidem. Itaque nihil hic est virium.

VII. In Niceno primo longe maior controværia. Agricola ex eius præfatione recitat, *Sancta Ecclesia Romana nullis Synodicis decretis prælata sit: sed Evangelica voce Domini & Salvatoris nostri primatum obtinuit.* Et

post pauca: *Prima ergo sedes celesti beneficio Romana Ecclesia. Sed haec p[ro]faci non est ipsius Concilii, verum longo post tempore assuta, sive à Dionysio Exiguo, sive ab Isidoro Mercatore, sive ab alio quopiam. Itaque nullius momenti. Tum quid habet? Primatum. At primatus p[ro]cessus, vt ita men non sit Oecumenicus Pontifex: vt alias dicunt.*

VIII. Hardingus contra Iuellum art. 4, segm. 6. profert canonem 44. *Yt eundis ditionis sua nationibus Patriarcha p[ro]cessit, & leges illis prescribit: utque Petrus Christi vicarius principio p[ro]positus Religioni, Ecclesiæ caterisque omnibus ad Christum pertinentibus, magister fuit, & rector Christianorum principum, prouinciarum, omniumque nationum: sic is, cuius principatus est Roma similius Petro & equalis auctoritate, imperium ac dominium obtinet in omnibus Patriarchas. Huic sanctioni quis repugnauerit, & obſtare ausus fuerit, t[em]p[or]is Synodi decreto anathematis subiicitur.* Hunc eundem ex Alfonso Pisano recitat agricola, sed numerat vigesimum quartum: qui tamen apud Pisaniū, & Turrianū est nonus.

IX. Respondeo, hunc canonem esse supposititum: primo, quia constet non fuisse editos plures quam viginti; ut alias disputatum. Secundo, quia contradicat Canonis sexto, quem constat esse genuinum: is enim quo iure prouincias distribuit patriarchis, quas iste omnes Romano attribuit. Tertio manifesta sunt falsitatis haec indicia: primum, quia dicit Petrum rectorem fuisse omnium Christianorum principum: quum ramen nulli principes fuerint Christiani, ne quidem multis annis post Petrum. Secundum; quia asserat Patriarchas suis nationibus leges p[ro]scriptibere: quod est contra eorum temporum consuetudinem: nihil enim Metropolitanus sive patriarcha poterat (nam v[er]o quidem erat, ut alias diximus) absque Episcoporum suorum consilio. Tertium: quia auctoritatem Romani appelle Imperium & Dominium in omnes Patriarchas, quibus prophanicis vocibus nunquam in Ecclesiastica politia v[er]a est antiquitas. Quartum: quia addat ad finem, *Huic sanctioni, & quæ sequuntur*: haec enim clausula in primis Concilii usurpata nunquam legitur; sed duntaxat in posteris.

X. Agricola alium describit ex noua editione, 23. Placuit, ut accusatus vel iudicatus à comprouncialibus in aliqua cauſa Episcopus licenter appelleret, & adest Apostolice sedis Pontificem; qui aut per se, aut per Vicarios suos, eum retractari negotium procuret. Et dum iterato iudicio Pontifex cansem suam audiit, nullus alius in eius loco ponatur, aut ordinetur Episcopus: quoniam, quam à prouincialibus Episcopis accusati cauſam Pontificis scrutari licet, non tam definiri in consulo Romano Pontifice permisum est: quum beato Petro Apostolo, & non ab alio, quan ab ipso dictum sit Domino. Quæcumq[ue] ligatur super terram, &c. Ego vero hanc editionem nouam non vidi. Certe hic canon nullus est apud Pisaniū: nullus apud Turrianū. Ne in nona quidem collectione seuerini Binii. Et quandiu aburentur Papistæ patientia nostra? Testantur antiqui viginti fuisse Canones Nicenos. Ineptus nescio quis fabulam fixit de octoginta primum tum septuaginta. Huic fides habita est. Nullum non mouere lapidem Papistæ, ut hoc quicquid esset, nobis obtruderent. Tandem ex ultimo Oriente Arabici prodeunt Canones: & quidem octoginta: quum tamen ille ludio testaretur editos esse tantum septuaginta; idque ab ipsa Synodo, contrahente primum numerum. Atque hos aliter Pisanius edidit, aliter Turrianus. Quid ergo iamne satisfactum? Imo nouas editiones cudentur: quæ neque cum primis editionibus, neque cum Arabicis conueniunt. Tantæ molis erat Romanum extollere sedem, & tamen hic Canon Apostolicam sedem absolute nominat pro Romana: & Pontifici Vicarios tribuit: quod ea factum aetate nunquam quisquam legat.

XI. Verum in genuinis viginti Canonibus, sextus est. *Ta[ndem] ἡ Αἰγαίον, καὶ Διβύνη, καὶ Πενταπόλεις ὥστε τὸν Αἰγαίου περιοχὴν πάντα τὰ τοῦ ἔθνους ἐγνωσθεῖσιν καὶ τὸν τὸν Πάρην ἐπορθῶν τὸν τρωγλίον τούτον ἀγορεύειν, καὶ τὸν ἀλλούς επαρχίας τὸν περιβόειον τούτον τούτοις. Mos antiquus perduret in Aegypto, & Libya, & Pentapolis, ut Alexandrinus Episcopus horum omnium habeat potestarem: quoniam quidem & Episcopo Romano parilis mos est. Similiter autem & apud Antiochiam, catena quæ prouincias honor suus uniuicique seruetur Ecclesiæ.* Hunc canonom mitum quibus artificiis suum facere concentur, Bellarminus, & Turrianus de Epistolis Pontificiū li. 3. c. 3. & Possevius in Refutatione responsionis Chytræ sect. 6. & Baronius ad annum trecentesimum vigesimum quintum. Bellarminus agit distinctius: & indigere Canonem primo Consideratione; deinde interpretatione. Et consideratio quidem illi gemina.

XII. Prima consideratio: Nihil Concilium Nicenum statuisse circa Romanam Ecclesiam: quoniam potestas eius non ab hominibus, sed à Deo est: sed tantum ex forma Romana Ecclesiæ constituisse statum aliarum Ecclesiarum: vbi fit Romana Ecclesia regula aliarum. Itaque, peccant qui dicunt certos fines assignatos Romano.

XIII. Respondeo, primo peti principium, & falso asserti Romanæ Ecclesiæ principatum esse à Deo, non ab hominibus. Nunquam enim probari quicquam potest huiusmodi è Scriptura sacra. Tum Concilium testatur esse ab hominibus, quum eum assignat consuetudini: Romano: inquit, parilis mos est. Nam certe reliquarum sedium non arcessunt p[ro]p[ri]etaria ab ipsa Scriptura: sed duntaxat à consuetudine. Ergo Romanæ Ecclesiæ parilis mos, vnde erit, nisi à consuetudine? Secundo, statuere, dico sumi dupliciter: vel, ut eum primum aliquid institutum, sanctiaturque: vel, ut quæ iam olim cuperunt usurpari, confirmetur. Illo modo concedo nihil hic statui non tantum de Romano Episcopo; sed ne de aliis quidem. Diferte enim m[od]estia in cogitatione: mos antiquus perduret. Hoc autem, dico esse statutum aliquid. Nam, dum reliquis Patriarchis fines assignantur, exira eos fines, quos sibi iam Romanus sumperserat, & longa possessione obtinebat, nemo cum ratione negat, aliquid statui: nempe vt & iidem fines ei firmarentur, & illi interdicteretur in aliorum fines iurisdictione. Nam alias omnino nulli fines essent constituti. Sic amat fieri in quacunque distributione. Nam, exempli gratia, si quis Regi Hispaniae Pyrenæos montes & Oceanum prescribar terminos: non tantum dicet, eius regis in eas regiones iis terminis comprehensas autoritatem esse: sed etiam in nullas præterea. Similiter quum Alexandrino assignantur Aegyptus, Libya & Pentapolis: eo ipso non tantum

LIBER DECIMVSTER TIVS CAR. XX

27

ternum statuitur eas provincias ei subesse: sed etiam non subesse Antiocheno, Hierosolymitano, Romano. Quin etiam Higmarus paulo post dicit Nicenios Canones voluisse Romanis privilegium ratum esse.

XIV. Præterea, quodnam hoc conclusionis monstrum est? Quia reli-  
quis fines assignentur ad instar Romani, ergo Ecclesiam Romanam  
constituire regulam aliarum. Verbi gratia: In illa fabulosa Constantini do-  
natione, hæc habentur: *Quemadmodum Imperialis potentia, officii diversis,  
cubiculariorum nempto, officiis, atque omnium excubiarum ornatu, ita  
et sanctam Romanam Ecclesiam decorari volumus.* Hæc cine vero Imperia-  
lem dignitatem constituant regulam Ecclæsæ Romanæ, que instar illius  
componatur? Imo hæc ventosæ sunt imaginatiovis portenta. Quo po-  
tius, quia eorum, qui artificiose scilicet tam donationem contexebant, ea  
meos erat, ut his verbis æquatum Imperatori Papam persuaderent; quia  
eiæ qualia concederentur: sic indubitate mens est Nicænorum Patrum,  
æquandum esse Alexandrinum Romano: quia similia illi iura tribuu-  
tur, iis quib. iste vtebatur. Hignarus Rhemensis apud Tuitianum c. 3, ter-  
tij pro Epistolis, Nicæni canones Romani Pontificis priuilegium ratum esse vo-  
luerunt, quum ad exemplum eius etiam omnium priuilegia prouinciarum in-  
dicarent obseruanda. Et Nicolaus I. ad Michaelem: *Ex eius forma id est, Ro-  
manæ Ecclesæ) quod Alexandrina Ecclesia tribueret sumpsit exemplum.*

XV. Secunda consideratio. In libris vulgatis deest huius canonis initium, quod tale est, Ecclesia Romana semper habuit primatum: Et citatur in Concilio Chalcedonensi, actione 16. versumque est ex Graeco à Dionysio Exiguo. Indeque post ita lectum canonem, Iudices Chalcedone dixerunt: Perpendimus omnem primatum & honorem precipuum secundum canones, antiquae Roma Deo amantissimo Archiepiscopo conservari.

XVI.Respondeo, nullos codices hoc principium agnoscere: non to-  
mos Conciliorum: non Canones editos Parisis anno millesimo quin-  
gentesimo quadragesimo quarto: non Græcos in Germania anno eiusdem  
seculi quinquagesimo nono. Nō Gelasius Cyzicenū editum Lutetiae  
anno eiusdem seculi postremo. Non Decreti veteres editiones: ne nouam  
quidem Gregorij decimi tertii. Non etiam exemplaria ad Aphricanos  
missa olim Constantinopoli, & Alexandria. Non editio Arabica apud  
Turrianum. Non vterque Codex Canonum Græcus & Latinus à Iustel-  
lo editus. Non codex Zonarae. Non Arabica editio. Quæ vero ex Conci-  
lio Chalcedonensi argumenta desumuntur, levia sunt. Nam ea recita-  
tio est Paschalini legati Romani, non ex vlo authenticō exemplari, sed ex  
sua chartula, sive cōmonitorio: tadem fide forisſe, qua ante in Aphri-  
cani legati Zozimi erant vbi. Sed Codex Constantinopolitanus: is sic du-  
bio ex quo Articus Canones ὀδοκληροῦ defcripsit: αῖσα Νικάνος δὲ τὸ πα-  
τέρων φεζόντων, integrōs prout sancti erant à Patrio: is, inquam, Codex  
hoc principiu[m] non agnoscet, tum statim in medium prolatu[s] post Pa-  
schalini recitationem. Quis vero non miretur ea verba est γνῶναι, & ta-  
men nunquam reperta, numquam lecta, nisi in uno Commonitorio?

XVII. Quod attinet ad sententiam iudicium; primo mentitur Bellarminus sic faisse pronunciatum post eum ita lectum canonem: multe magis Baronius, assertens ex ea sententia constare, iudicibus probata eam lectionem. Sic enim locus habet. Gloriosissimi iudices dixerunt. Ex his qua gesta sunt, vel ab unoquoque deposita, perpendimus omnem quidem primatum  $\in$  honorem precipuum, secundum canones, Antiqua Roma. Deo amantissimo Archiepiscopo conservari: oportere autem farrissimum Archiepiscopum regia Constantinopolis noua Roma, eidem primati bushonoris  $\in$  ipsum dignum esse. Adverte nihil pronunciatum ex sola lectione Paschalini: sed ex vtriusque partis documentis. Protulerat autem Actius Diaconus Constantinopolitanus, non tautum Canonem Nicænum, sed etiam Constantiopolitanum, in quo primatus diserta mentione Episcopum Constantinopolitanum habere primatus honorem post Romanum Episcopum. Vnde quis non videt facile nasci illam iudicis sententiam? Tum ex eo quod subiicitur de iisdem primatus honoribus, quodque subiecti sunt  $\in$  que Bellarminus, & Baronius: quis non videri iudices attendisse potius Constantinopolitanum Canonem?

XVIII. Apparet autem id initium; non esse Canonis textum; sed annotationem exscribentium, &c ut vocant παραγγέλματα. Sic enim concipitur. *Quod Romana Ecclesia semper habuit primatum.* Vnde Dionysius ille Exiguus, quantum ex Baronio in'elligo, sumpsit animos, ut audacius quam hincetus scriberet id, quod Bellarminus recitat; ablata particula *Quod in* dice paratitlorum: & quia videbat male cohærente sententiam; textui in-  
seruit voculam autem, dixitque, *Romana Ecclesia semper habuit primatum*.  
*Mos autem perdureat.* Itaq; ineptit Baronius, contra tanum non peierans  
ipsius sexti canonis esse verba. *Quianam vero? Nempe si credimus;* absq;  
eo exordio redditur sensus obscurus, ac mutillatus. Ita est: *credite: uiuere*  
*quasi praetoriam autoritatem in re literaria obtineat; ita confidens*  
*pronunciar. Sed si ille uenustus at nos lolio nos visitatamus.*

XIX. Et tamen, quum maxime probarint, esse ipsissima Concilii verba, quid lucri factum? Nam certe primatum quum audimus, non statim Oecumenicum pontificatum videmus. Nos, inquam, quibus nullum obiecum est *yūdūmōye*. Nam istos, quid morer, qui ampidem nullum audierunt, non dico primatum, aut principatum, sed ne quidem vniuersalem pontificem; aut summum pontificem, aut omnium pontificem; quin statim Romanum se credant ambabus tenere? At enim nos scimus ita si guificari primas honoris centiae partes. Et ne procul abeamus, se mis ab ipsius iam nominatis glorioissimis iudicibus. Nam illi eosdem primatus honoris Constantinopolitano assignauit, quos Romano concedi obserabantur Caaonibus, & Constantinopolitanis Patres definiebant, vi haberet primatus honorem post Romanum. Quid ergo? Certe, si primatus Oecumenicum Pontificatum significat, Constantinopolitanus erit Oecumenicus Pontifex, cui idem primatus debetur: et si debeatur post Romanum. Sed hoc absurdum. Nam Oecumenicus is intelligitur, cui nihil sit in toto orbe non subiectum. Quomodo ergo primatum haberet Constantinopolitanus, si Romano subiiceretur? Aut, quomodo Romanus, si non ei Constantinopolitanus? Ceterum enim, illud post Romanum,

subiectionem non significat. Etsi enim Rex Hispaniae locum habeat post regnum Galliae, tamen huic ille non subiicitur.

XX. Venio ad Canonis interpretationem. Horum igitur verborum  
quoniam Episcopo Romano par-  
tialis mos est Bellarminus quatuor colligit expositiones. Prima est Rustini  
qui libro primo historiae capite sexto decretum dicit, ut Alexandrinus Ägypti, Romanus subi bicariarum Ecclesiarum sollicitudinem gerat. Ea-  
dum sententia est Ar-bici Canonis, quem vt pleniorum laudat Possenti-  
nus in refutacione Chytiæ sect. 6. Inegrior, inquit, est Canon in Arabica  
versione, qui est octauus numero, & ita habet: constitutum est ut Episcopus Ägypti, id est, Patriarcha Alexandrinus præsideat & habeat potestatem totius Ägypti. & omnium locorum, ciuitatum, & castellarum, que sunt circa eam, qui  
scit conuenit. Siquidem similiter Episcopus Roma, id est successor Petri Apostoli, po-  
testatem habet omnium ciuitatum, ac locorum, que sunt circa eam. Altera, Balsa-  
monis, adde & Zona: q. item Nili in libro contra primi tū, affigatum fuit  
se Romano Occidentem. καὶ τὸν Πατριάρχην ἀναγνώσθε πολὺν τὸν  
Ἐπίσκοπον ἀπόδοτον οὐδὲ μόνον. Tertia Carianzæ autois summa Conciliarū  
qui ex editione quadam vetustissima Latina, quam habebat à Marcello  
Cardinali Saude crucis, restituendum putavit: Quoniam quidem metropo-  
litano idem moris est. Quarta denique ipsius Bellarminii & Baronij; sed 8.  
Bozij libro de Signis Ecclesiæ 18. cap. 3. Alexandrinum debere gubernare  
illas suas prouincias, quia Romanus Episcopus ita consuevit, id est, per-  
misit Alexandrino regime earum: siue quia Romanus eas per Alexan-dri-  
num solet gubernare. Harum expositionum tres primas exhibilat: in qua-  
ta acquiescit.

XI. At nos tertiam, id est, Carranzæ emendationem, consentimus esse absurdam: tum, quod iusquum sit unicum exemplar, idque nullius aut certe ob curæ fidei, omnibus aliis præferri. etiam verutissimis testibus, ut Attico Constantinopolitano, Cyrillo Alexandrino, Aphricano ipso denique Concilio Chalcedonensi: tum, quod omnia ex hoc Chalcedonensi constat in eo canone actum de Romano Episcopo: pro quo, si substituatur Metropolitanus, nihil erit quod de eo possimus interpretari. Ratio etiam est absurdâ concedi Alexandrino in eas omnes prouincias autoritatem, quia id Metropolitanus moris sit: non enim verum, omnem Meropolitanum præesse multis prouinciis.

XII. Sed postremæ cura quiescant, haud facile dictu: nisi quia præ ratione voluntas. Nam nec yllis fulciunt argumentis. Tantum Bellarmi nus dixit, non appareat aliam probabiliorem: quæ quidem nos confirmatio est, sed v. cordis. Nam contra, hæc esse dico omnium, quæ potuerunt ex cogitari, absurdissimam. Primo, quia ex quo conditus canon, a nemine fucrit sic intellectus: ac ne hodie quidem, nisi ab iis, qui Romanum Pontificem habent p̄t̄gor & n̄t̄r̄w. Est autem vehementer absurdum, ve imaginari duode im integris seculis nuquam quemquam intellexisse quid hæc sibi verba vellet: maxime in ysu quotidiano.

XXIII. Deinde refutatur abunde ex historia Ecclesiastica: ex qua facile colligas nunquam se Episcopum Alexandrinum gessisse tanquam Vicarium Romani: imo potius suas Ecclesias, sive parochias suo iure gubernasse, ut & suo Romanum suas. Adeoq; collegas ambos suille, & solumque eodem Patriarchae titulo: atque eo ordine sedis in Concilis. Imo in consequentibus decretum Constantinopolitanum εν της εκκλησιαστικης, απογεννητης μετρησεων της γραμμης, aequa cum Romano magnum esse in negotiis Ecclesiasticis.

XIV. Tertio, hunc Alexandrini primatum in eas provincias Syac-  
dus adserbit, non auctoritate Episcopi Romani, sed antiquæ consuetudi-  
ni. *Αργεῖα*, inquit. *Ἐναγγέλτων*. Et vero, cur non licet illud querere, quo  
alias apud Papistas solempne est: si contulit Romanus Constantinopoli-  
tanum id, quicquid auctoritatis erat, quando factum? a quo factum? Porte  
illis verbis, *Mos antiquus perduret in Ægypto*, ista suuī *en παραγγέλμα* posita.  
*Eadē est Roma consueta*, ut cōparetur consuetudo consuetudini. Sensus i-  
gitur est, cōsueisse iam pīdē has prouincias administrari ab alexādino  
quēadmodū alias à Romano: vnde Zonaras: *Τοῦ Ἀλεξανδρίας ἐπισκόπου θε-*  
*ωνίζεται εἰς τὸ λιγύον τὸν Διάβολον Πατέρα τοποθετεῖσθαι, καὶ τὸν αὐτὸν εἰς τὸν πα-*  
*τρόπων ἐπιφράξαντα, Συραγγαὶ δηλαδὴν καὶ πολιητῶν Συραγγαὶ καὶ Κιλικίας ἐντητίσαντα, καὶ Μασπο-*  
*λεπαὶ τοὺς ἄλλους τοπούς τούτων αἱ τοῦ εἰκόνατος χειράπτεις, καὶ τοὺς τούτους το-*  
*ρωμαῖοις εἰκόναις τοποθετοῦσι, τὸν Εὐαγγέλιον διεγένετο. Alexandrinum*  
*Episcopū, iis qui in Ægypto, Libya, ac Pentapolī sunt, praeſtiterat: Antiochenū sub-*  
*iectis sibi prouinciis, Syria, nimirūm Cœleſyria, Cilicia, utriq; Mesopotamia: ali-*  
*alios Episcopos suū quenque regionibus: quemadmodū & Ecclesie Romanae*  
*præſes, in occidentales prouincias principatum diuturna conuentudine obtinet;*  
*præſeiſtibet. Sed & Balfamon, Quoniam & Romanus Episcopus præſtocciden-*  
*talibus prouinciis. Ergo Nicæni Conciliū patres voluerunt, tum Romanū,*  
*tum Alexandrinū niti antiqua consuetudine. Hanc autem, vel in Ro-*  
*mano improbandam, vel in Alexandrino confitmandam.*

XXV. Denique contradicunt Sophistæ veteribus huius Canonis inter-  
pretibus, non Balsamoni tantum, & Zonariæ, sed etiam Rufino: in quo fi-  
nes designantur non solum per suburbicarias Ecclesiæ: sed etiam per pa-  
rilem morem: qui nulla potest arte inflecti in Bellarminianum sensum.  
Præterea Nicola o primo, & Hiemaro: quos testes paulo ante nominauimus:  
qui que ex iis verbis non causam efficientem colligunt, sed exem-  
plum duxerat. Nam quod eum Nicolaum Bellarminus laudat autorent  
suz sententia, suo more facit, id est, mentiens.